Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O Vereador Fabio Pavoni, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do

Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

REQUERIMENTO Nº 35/2025

 O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer
à Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Luiz Gustavo Botogoski, solicitando informações acerca do início da obra de pavimentação
e infraestrutura da Rua Luiz Túlio, na localidade de Campo Redondo.

Considerando que esta obra já consta no planejamento do poder executivo para os
próximos meses, torna-se necessário esclarecer qual o cronograma previsto para o início
efetivo dos trabalhos, bem como as etapas e prazos estimados para a execução completa
da intervenção.

JUSTIFICATIVA

Tal questionamento se faz necessário diante da expectativa da comunidade local,
que há tempos aguarda melhorias nas condições de tráfego, segurança e mobilidade.

Entretanto, a atual situação da via tem gerado preocupação entre motoristas e
pedestres, uma vez que a não conclusão da limpeza da canaleta às margens, somada ao
barro deixado de maneira inadequada, tem reduzido a pista à metade de sua largura,
oferecendo risco de acidentes e dificultando o tráfego.

As informações solicitadas servirão para o cumprimento das obrigações de
fiscalização que cabe ao Vereador no exercício de suas funções.
 Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a este requerimento, sendo
encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal, 15 de outubro de 2025.

Fábio Pavoni

VEREADOR

		2025-10-16T08:15:50-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1